
AVVISO PUBBLICO

INDAGINE  ESPLORATIVA  FINALIZZATA  ALL'ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA - AI  SENSI DELL'  ART.  36
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/16, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI “CANILE
RIFUGIO”- CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI OLTRE IL 10° GIORNO DI CATTURA
ABBANDONATI  SUL  TERRITORIO  DEL COMUNE  DI  PIOLTELLO,  SULLA PIATTAFORMA
"SINTEL" SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA REGIONE LOMBARDIA.

*****

Il  Comune  di  Pioltello  -  Settore  Gestione  e  Pianificazione  Territoriale  ed  ambientale,  servizio
ecologia  -  rende  noto  che  intende  acquisire  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla
procedura negoziata - ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
del  servizio  “canile  rifugio”-  custodia  e  mantenimento  dei  cani  oltre  il  10°  giorno  di  cattura
abbandonati, sulla  piattaforma  "Sintel",  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  Regione
Lombardia.
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è indagine
conoscitiva di mercato finalizzata esclusivamente all'individuazione di operatori economici iscritti a
SINTEL  e  abilitati  per  il  comune  di  Pioltello,  da  consultare  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs.
50/2016. 
La manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere
invitati a presentare offerta per il contratto di fornitura in argomento.

Il  Comune di  Pioltello si riserva di  sospendere,  modificare o annullare la  procedura relativa al
presente avviso esplorativo e di non dar seguito alla successiva gara informale.

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Ente Appaltante: Comune di Pioltello – via C. Cattaneo, 1 – 20096 Pioltello ( Mi).

Caratteristiche generali e natura delle prestazioni:  L'appalto ha per oggetto l’esecuzione del
servizio  di “canile  rifugio”-  custodia  e  mantenimento  dei  cani  oltre  il  10°  giorno  di  cattura
abbandonati;

Durata dell'appalto: tre anni dalla data di stipulazione del contratto;

Prestazioni generali del servizio: 

 affidamento in custodia presso la struttura di n. medio di 5 cani randagi/giorno di qualsiasi
taglia.

 ritiro dei randagi presso le strutture dei canili sanitari e trasporto fino al canile in gestione. Il
ritiro dei cani presso i canili sanitari dovrà avvenire entro 48 ore dalla relativa richiesta da 
parte dell’Ente e/o da parte dei Servizi Veterinari dell’A.T.S.

 mantenimento in vita degli animali in condizioni igieniche sanitarie soddisfacenti;
 somministrazione  dei  medicinali  secondo  le  prescrizioni  dell’autorità  veterinaria,

competente per territorio e provvedere alla cura dei soggetti malati, nonché alle profilassi
vaccinali ordinarie (cimurro, epatite, leptospirosi, parvovirosi ecc) avvalendosi di veterinario
abilitato, iscritto all'Ordine dei Medici veterinari;

 redigere, per ogni cane ospite del canile, apposita scheda segnaletica corredata da foto a
colori dell'animale contenente tutte le informazioni relative (cattura, tatuaggio e/o chip, stato
sanitario, restituzione al proprietario, affidamento, morte,eutanasia o altro);



 operazioni di pulizia quotidiana e, se del caso, di disinfezione dei i ricoveri degli animali;
nelle stagioni a rischio saranno effettuati adeguati trattamenti antiparassitari.  

 alla corretta alimentazione, quotidiana, di tutti gli animali ricoverati, con orari regolari e con
modalità idonee, sia dal punto di vista igienico-sanitario che gestionale, mediante ciotole
lavabili e disinfettabili.

 al divieto di ricovero nel medesimo box, di animali di diverso sesso che non siano stati
sottoposti ad intervento di sterilizzazione.

 l'affido temporaneo del cane e dal 60° giorno adozione definitiva.
 agli  oneri e le spese necessarie per lo smaltimento delle eventuali  carogne secondo le

prescrizioni della vigente normativa;
 ad attuare un idoneo piano di derattizzazione programmata.

Requisiti canile-rifugio
 autorizzazione  comunale  per  un  numero  di  animali  superiore  a  5  da  presentare

annualmente alla stazione appaltante;
 distanza massima dalla stazione appaltante di 30 Km (art. 8 RR 05/05/2008, n.2) calcolata

in linea d'aria dal  limite del confine comunale più vicino all'offerente;  sono ammessi gli
offerenti ubicati al di fuori del limite nel caso in cui non siano state presentate offerte dalle
società interne al raggio;

 box singoli o multipli, costituiti da una parte chiusa ed una scoperta;
 strutture di ricovero per gatti o altri animali;
 box e gabbie singoli destinati all'isolamento o all'infermeria in numero almeno pari al 5 per

cento del numero degli animali autorizzati;ambiente attrezzato per il lavaggio e disinfezione
delle attrezzature, con sistema di erogazione di acqua calda;

 deposito dei mangimi e zona per la preparazione dei pasti;
 un ufficio amministrativo;
 un locale ambulatorio dotato delle attrezzature necessarie per l'applicazione della legge

281/1991 o,  in presenza di  apposita convenzione con struttura sanitaria veterinaria,  un
locale infermeria;

 spogliatoi per il personale addetto;
 servizi igienici per il personale addetto e per il pubblico;
 impianto frigorifero o di congelamento, di capacità adeguata allo stoccaggio delle carcasse

degli animali;
 attrezzature per  il  lavaggio e la  disinfezione delle  strutture e  degli  eventuali  automezzi

utilizzati per il trasporto degli animali;
 idoneo sistema di smaltimento dei reflui;
 più zone, adeguatamente recintate, per il movimento dei cani.
 lettore di Microchip.

Soggetti ammessi al procedimento: Sono ammesse alla procedure i seguenti soggetti:

• gli  operatori  economici  di  cui  all'art.  3  comma 1 lettera  p)  D.  Lgs  50/2016  nonché  gli
operatori economici stabiliti in altri Stati membri  costituiti conformemente alla legislazione
vigente nei rispettivi Paesi;

• i soggetti in regola con quanto previsto nella legge 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei
disabili);

 i  soggetti  che  non  si  trovano  nelle  condizioni  previste  all’art.  14  c.  1  D.Lgs.  81/2008
(Disposizioni per il contrasto del lavoro irregolare e per la tutela della salute e sicurezza dei
lavoratori);

Possono altresì partecipare

Le organizzazioni non lucrative di utilità sociale iscritte da almeno sei mesi nei registri di riferimento
che abbiano esperienza e capacità operative tali da garantire le attività oggetto di appalto;



Il  soggetto partecipante attesta il  possesso dei  predetti  requisiti  mediante dichiarazione
sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n 445/2000;

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:

 le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16;
 le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre

2011, n. 159.
 le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi,

ai  sensi  della  normativa  vigente,  in  ulteriori  divieti  a  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione.

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” di
cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia
e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara,
dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle
finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010, n. 78) e in regola con quanto previsto all’art. 37
D.L. 78/2010 come convertito in L. 122/2010 (disposizioni antiriciclaggio);

Agli  operatori  economici  concorrenti,  ai  sensi dell’art.  48,  comma 7, primo periodo,  del D.  Lgs
50/16 ssmmii, è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio
ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli stessi
abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o
aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete.

Ai consorziati  indicati  per l’esecuzione da un consorzio di  cui all’art.45, comma 2, lett.  b) e c)
(consorzi  tra  società  cooperative  e  consorzi  tra  imprese  artigiane  e  consorzi  stabili),  ai  sensi
dell’art. 48, comma 7, secondo periodo del Codice, è vietato partecipare in qualsiasi altra forma
alla medesima gara; 

Importo a base di gara: L’importo complessivo stimato, per tre anni di durata contrattuale, per il
contratto in oggetto posto a base di gara è pari a € 31.155,00 (IVA ESCLUSA). 
La base d'asta si  intende comprensiva  delle  spese di  mantenimento,  delle  spese di  trasporto
dell'animale dal canile sanitario/canile al canile rifugio e delle spese veterinarie;

Procedura di gara: Procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs.50/16 ,
da espletarsi sulla piattaforma "Sintel", Sistema di Intermediazione Telematica Regione Lombardia.
Saranno invitati a partecipare alla procedura fino a n. 5 soggetti in possesso dei requisiti prescritti
dal  presente avviso che abbiano manifestato il  proprio interesse all'affidamento della fornitura,
salvo quanto indicato nel successivo paragrafo " Individuazione dei soggetti da invitare".

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo art. 95 comma 4 lettera c) D. Lgs 50/16;

Modalità e termini per manifestare interesse: Gli operatori economici per presentare la propria
manifestazione  di  interesse  ad  essere  invitati  alla  procedura  di  gara,  dovranno  far  pervenire
ISTANZA,  redatta  compilando  o  riproducendo  lo  schema allegato  A al  presente  avviso,
sottoscritta dal legale rappresentante, corredata da fotocopia non autenticata, in corso di validità,
del  documento  d’identità  del  sottoscrittore.  Le  istanze  dovranno  pervenire  mediante  posta
certificata inviata all’indirizzo: protocollo@pec.comune.pioltello.mi.it del COMUNE DI PIOLTELLO,
Via C. Cattaneo n. 1, 20096 Pioltello (MI), entro e non oltre le ore 12.45 del giorno  27/06/2016,
termine perentorio. Non si terrà conto di candidature pervenute oltre il termine stabilito. Farà fede
unicamente la data e l’ora di ricezione della relativa P.E.C.

Individuazione  dei  soggetti  da  invitare.  L’invito  a  presentare  offerta  sarà  rivolto  a  cinque
concorrenti, nel caso in cui sussistano aspiranti idonei in tale numero. Qualora le manifestazioni di



interesse pervenute nel termine stabilito, in possesso dei requisiti di legge e ritenute idonee, siano
superiori a cinque, si procederà all'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata
attraverso un sorteggio pubblico che avrà luogo il giorno 28/06/2016 alle ore 10.00 presso la Sede
del Comune di Pioltello, via C. Cattaneo, 1, con le seguenti modalità:

In seduta pubblica si procederà al sorteggio dei numeri di protocollo relativi alle istanze pervenute,
senza rendere noto né l’elenco complessivo delle richieste pervenute, ne tanto meno il nominativo
delle ditte corrispondenti ai numeri sorteggiati.
L’elenco delle ditte estratte a sorte, delle ditte partecipanti e delle ditte escluse sarà mantenuto
segreto  sino  alla  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  in  adempimento  alle  disposizioni
normative di cui all’art.53 c.2 lett. b) del D.lgs 50/16. Anche il diritto di accesso agli atti inerenti la
suddetta procedura di individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è differito ai
sensi della sopraccitata normativa.

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Laura Nichetti Responsabile  dell’Ufficio Ecologia del
Comune di Pioltello, via C. Cattaneo, 1 - Pioltello (Mi) - tel. 02-92366.1.
Per informazioni: Ufficio Ecologia - del Comune di Pioltello – via C. Cattaneo,1 - Pioltello (Mi) - tel.
02.92366323.

Si informa che, ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati
personali), i dati forniti dalle ditte partecipanti saranno trattati, anche con strumenti informatici e
telematici, dal Comune di Pioltello esclusivamente per finalità connesse alla presente procedura di
gara e per l'eventuale successiva stipulazione e gestione del contratto. L'informativa integrale art.
13 D. Lgs. 196/2003) contenente tra l'altro i diritti spettanti agli interessati (art. 7 D. Lgs. 196/2003)
è a disposizione presso la Sede comunale.
Titolare del trattamento: il Dirigente del Settore Gestione e Pianificazione Ambientale e Territoriale,
Arch. Paolo Margutti.

Il presente avviso viene pubblicato:
• all'Albo del Comune di Pioltello;
• sul sito internet del Comune di Pioltello.

All. : ALLEGATO A - Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione possesso dei requisiti.

      Il Dirigente del Settore Gestione
Pianificazione Territoriale ed Ambientale
           (Arch. Paolo Margutti)


